
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

«31» октября 2022  года                                                                          № 659 

О подготовке и проведении  

муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном 

году 

 

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведе-

ния Всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), приказом ми-

нистерства образования Белгородской области № 3491 от 28.10.2021 года «О 

проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

2022 - 2023 учебном году», в целях организованного проведения муниципаль-

ного этапов Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) на 

территории Белгородской области в 2022/2023 учебном году, приказываю: 

1. Провести в 2022-2023 учебном году муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников в общеобразовательных организациях Грайворонского 

городского округа в соответствии с графиком проведения (приложение № 1) в 

дистанционном формате с использованием информационно-коммуникационных 

технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, проверки и 

анализа олимпиадных, показа выполненных олимпиадных работ, процедуры 

рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии 

соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области за-

щиты персональных данных.  

        2. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в Грайворонском городском округе в 2022-2023 учебном 

году (приложение №2). 

2.1. Возложить ответственность за проведение предметной олимпиады муни-

ципального этапа Всероссийской олимпиады школьников на членов оргкомитета. 

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение № 3). 

4. Использовать организационно - технологическую модель проведения му-

ниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в Грайворонском 

городском округе  в 2022-2023 учебном  году (Приложение №5). 

5. Назначить Наумову С.Н. - начальника отдела МТОО МКУ «ЦБУ и ОД» 

ответственным при проведении муниципального этапа Всероссийской олим-

пиады школьников в 2022-2023 учебном году.  



5.1. Обеспечить контроль за получением олимпиадных заданий, получе-

нием ответов и критериев оценивания олимпиадных заданий, осуществлением 

проверки олимпиадных работ, а также хранение олимпиадных заданий по ка-

ждому общеобразовательному предмету,  

        5.2. Обеспечить кадровую готовность к проведению олимпиады - состав 

жюри, состав апелляционных комиссий. 

 5.3. Провести инструктаж представителей баз проведения олимпиады по 

вопросам нормативного сопровождения, методического обеспечения Олим-

пиады. 

 5.4. Проинформировать руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, расположенных на территории Грай-

воронского городского округа, обучающихся и их родителей (законных пред-

ставителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения 

Всероссийской олимпиады школьников и утверждённых требованиях к орга-

низации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому обще-

образовательному предмету. 

5.5. Обеспечить организацию проверки работ участников в соответствии 

с критериями оценки, предоставленными министерством образования области. 

5.6. Обеспечить публикацию предварительных результатов на сайте орга-

низатора с объявлением дня, места и времени проведения разбора заданий, 

показа работ, заседания апелляционной комиссии, заочно в любом дистанци-

онном формате с соблюдением всех требований к процедуре разбора заданий 

и проведения апелляции. 

         6. Назначить ответственным за размещение на официальном сайте управле-

ния образования информации по Всероссийской олимпиаде школьников началь-

ника отдела работы с мониторингами, итоговой аттестации и информатизации 

управления образования Дорожка Ю.С. 

7. Установить квоту на количество победителей и призёров муниципаль-

ного этапа – 35%. 

8. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

8.1. Обеспечить безопасность жизни и здоровья обучающихся в период про-

ведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

8.2.Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа Олим-

пиады в дистанционном формате в соответствии с Порядком, нормативными 

правовыми актами, регламентирующими проведение Олимпиады, и дейст-

вующими на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях (Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Сани-

тарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обуче-

ния, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

8.3. Провести инструктаж участников муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по технике безопасности во время проведения олимпиа-

ды. 

8.4. Обеспечить присутствие в каждом кабинете наблюдателей из числа 

педагогических работников данного ОУ, не являющихся специалистами по 



проводимой предметной олимпиаде, общественных наблюдателей, список ко-

торых утвержден приказом департамента образования области.  

8.5. Разместить график проведения муниципального этапа Всероссийской  

олимпиады школьников 2022-2023 учебного года на школьных сайтах в разделе 

«Олимпиада». 

8.6.Обеспечить создание специальных условий для участников муници-

пального этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состоя-

ние их здоровья, особенности психофизического развития с учетом требова-

ний Порядка. 

         9. Утвердить в каждом общеобразовательном учреждении координатора 

проведения олимпиады (приложение № 4). 

         9.1. В каждом общеобразовательном учреждении ответственный координа-

тор обеспечивает:  

- подготовку бланков ответов в соответствии с содержанием олимпиад-

ных заданий для участия в муниципальном этапе олимпиады. В бланк ответов 

необходимо включить поле для шифра участника; 

-   до начала олимпиады передать участникам личные шифры, которые ис-

пользуются для идентификации олимпиадной работы после окончания ее про-

верки  

-    собирать ответы участников олимпиады с указанием кода работ участни-

ков, списком участников и передать её в день проведения Олимпиады ответст-

венному за проведение от  муниципалитета. 

10. Во время проведения муниципального этапа олимпиады в каждой он-

лайн- аудитории присутствует организатор. Организатору в онлайн-аудитории 

необходимо:  

- провести инструктаж по процедуре проведения муниципального 

этапа олимпиады в онлайн-аудитории. 

- не менее, чем за три часа до начала муниципального этапа олимпиа-

ды подготовить ссылку для видеоконференции в sferum.ru/других программ-

ных средствах, мессенджерах с возможностью видеосвязи; 

- обеспечить присутствие в одной видеоконференции одновременно 

не более 30 участников; 

- передать ссылку для видеоконференции участникам; 

- проверить работу ссылки за 30 минут до начала муниципального 

этапа олимпиады; 

- предоставить участникам адрес электронной почты для отправки 

выполненных олимпиадных работ; 

- оповестить участников об обязательном включении видеосвязи на 

протяжении всего времени проведения муниципального этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету; 

- собрать информацию о готовности участников начать выполнение 

олимпиадных заданий (наличие у участников шифра, комплекта заданий, 

бланка ответов, включенной веб-камеры); 

- следить за временем проведения видеоконференции; 

- до начала выполнения олимпиадных заданий зачитать инструкцию 

для участников, проинформировав обучающихся: 

- о времени, отведенном на выполнение олимпиадной работы; 



- о правилах оформления бланка ответов (в бланке ответов обязатель-

но указывается шифр участника); 

- о порядке выполнения олимпиадной работы, в том числе запрете 

иметь при себе и использовать средства связи и электронно-вычислительной 

техники, справочные материалы, кроме разрешенных к использованию, пере-

чень которых определен в требованиях к организации и проведению муници-

пального этапа олимпиады по общеобразовательному предмету; 

- о порядке, времени и месте подачи апелляции о несогласии с вы-

ставленными баллами; 

- о причинах, порядке, последствиях удаления участника муници-

пального этапа олимпиады по общеобразовательному предмету; 

- о времени и месте ознакомления с результатами; 

- контролировать присутствие участников в онлайн-аудитории; 

- за 15 и 5 минут до окончания напомнить участникам о времени 

окончания муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному 

предмету; 

- осуществить процедуру удаления участника в случае нарушения им 

Порядка и (или) требований к организации и проведению муниципального 

этапа олимпиады по общеобразовательному предмету; 

- составить акт об удалении участника. 

- организовать сбор выполненных олимпиадных работ по электронной 

почте, обеспечив предварительный контроль наличия шифров участников на 

бланках ответов; 

- зафиксировать время окончания выполнения олимпиадной работы 

каждым участником и время отправки бланка ответов. Участник должен от-

править заполненный бланк ответов не позднее 10 минут после окончания вы-

полнения им олимпиадной работы; 

- распечатать и передать олимпиадные работы участников ответствен-

ному за организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в обще-

образовательной организации. 

11. Жюри муниципального этапа: 

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) работы 

участников Олимпиады; 

- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполнен-

ных олимпиадных заданий; 

- рассматривает апелляции участников Олимпиады в дистанционном 

формате; 

- определяет победителей и призёров Олимпиады на основании рейтин-

га и в соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады соот-

ветствующего этапа;  

- представляет организатору Олимпиады от муниципалитета результаты 

олимпиады (протоколы) для их утверждения; 

- составляет и представляет организатору муниципального этапа олим-

пиады аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий. 

- после проверки работ проводит дистанционно их анализ и показ, а 

также рассматривают апелляции участников. 



12. Участникам муниципального этапа олимпиады необходимо: 

- включить веб-камеру за 10 минут до начала муниципального этапа 

олимпиады по общеобразовательному предмету, выключить только после от-

правки заполненного бланка ответов; 

- после получения комплекта олимпиадных заданий, бланка ответов, 

личного шифра, внести полученный шифр в бланк ответов; 

- сообщить организатору в онлайн-аудитории о готовности к выпол-

нению олимпиадной работы; 

- выполнять олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование 

посторонней помощи (родителей/законных представителей, педагогов), поиск 

информации в сети Интернет; 

- не позднее 10 минут после окончания выполнения олимпиадных за-

даний выслать на указанную электронную почту бланк ответов. Файл с блан-

ком ответов назвать в соответствии с личным шифром. 

        В случае направления участником бланка ответов после указанного вре-

мени олимпиадная работа жюри не проверяется, результаты выполнения не 

засчитываются. 

13. Утвердить порядок проведения апелляции по результатам проверки 

заданий. 

        13.1.Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с 

результатами оценивания его олимпиадной работы. 

13.2.Заявление на апелляцию принимаются в течение 1-го астрономиче-

ского часа после окончания разбора заданий и показа работ. 

        13.3.Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 

Олимпиады, их сопровождающих лиц перед началом проведения разбора за-

даний и показа работ. 

13.4.Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется 

возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответ-

ствии с критериями и методикой, разработанными предметно- методической 

комиссией. 

       13.5. При рассмотрении апелляции присутствует только участник Олим-

пиады, подавший заявление. 

       13.6. По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия 

выносит одно из решений. 

       13.7. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут 

быть предметом апелляции и пересмотру не подлежат. 

       13.8. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и пе-

ресмотру не подлежат. 

14. Утвердить смету расходов на подготовку и проведение муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников (приложение № 6). 

15. Главному бухгалтеру МКУ «ЦБУ и ОД» (Алексеенко С.С.) оплатить 

смету расходов за счет средств текущего финансирования. 

16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник  

 управления образования                                                          В.А.Безгодько 



     Приложение № 1 

  к приказу управления образования  

администрации Грайворонского городского округа 

        от «31» октября 2022 г. № 659  

 

График проведения и состав участников муниципального этапа Всерос-

сийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году 

Начало проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

Белгородской области в 14.00 часов. 

Параллели 
Наименование пред-

мета 
Дата проведения День недели 

7,8, 9,10, 11 Физика 10 ноября 2022 года Четверг  

7-8,9,10,11 Литература  11 ноября 2022 года Пятница 

7-8, 9 – 11 

7-8, 9 – 11 

8-9, 10-11 

Китайский, испан-

ский, итальянский 

языки (Письменный 

тур) 

12 ноября 2022 года Суббота 

7-8, 9-11 Немецкий и француз-

ский языки (Письмен-

ный тур) 

14 ноября 2022 года Понедельник 

Немецкий и француз-

ский языки (Устный 

тур) 

15 ноября 2022 года Вторник 

7,8,9,10-11 География  16 ноября 2022 года Среда 

7 - 8,9,10,11 Астрономия 18 ноября 2022 года Пятница  

7,8,9,10,11 Экология 19 ноября 2022 года Суббота 

7,8,9,10-11 История 21 ноября 2022 года Понедельник 

7-8, 9 - 11 Английский язык 

(Письменный тур) 

22 ноября 2022 года Вторник 

Английский язык 

(Устный тур) 

23 ноября 2022 года Среда 

7-8,9,10,11 Искусство 24 ноября 2022 года Четверг 

7,8,9,10,11 Биология 25 ноября 2022 года Пятница 

8, 9 - 11 Экономика 26 ноября 2022 года Суббота 

7-8, 9-11 Информатика  28 ноября 2022 года Понедельник 

7-8, 9,10-11 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(Теоретический тур) 

29 ноября 2022 года Вторник 



7-8, 9,10-11 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(Практический тур) 

30 ноября 2022 года Среда  

7-8, 9,10-11 Русский язык  1 декабря 2022 года Четверг 

7-8 (девушки), 

9-11 (девушки), 

7-8 (юноши), 

9-11 (юноши) 

Физическая культура 

(Теоретический тур) 

2 декабря 2022 года  Пятница 

7-8 (девушки), 

9-11 (девушки), 

7-8 (юноши), 

9-11 (юноши) 

Физическая культура 

(Практический тур) 

3 декабря 2022 года  Суббота 

7 - 8,9,10,11 Обществознание 5 декабря 2022 года Понедельник  

7-8,9,10,11 Право 6 декабря 2022 года Вторник 

7,8,9,10,11 Математика 8 декабря 2022 года Четверг 

7-8 (девушки), 9 

(девушки), 

10-11(девушки) 

7-8 (юноши), 9 

(юноши), 

10-11 (юноши) 

Технология (Защита 

проекта) 

9 декабря 2022 года Пятница 

Технология (Теория + 

практика) 

10 декабря 2022 года Суббота 

7-8,9,10,11 Химия  13 декабря  2022 года Вторник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



График отправки заданий и ключей к ним 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в 2022/2023 учебном году 

 

Наименование 

предметной олим-

пиады 

Дата проведе-

ния олимпиа-

ды 

Отправление заданий Отправление ключей 

дата время дата время 

Физика 10 ноября 2022 

года, четверг 

10 ноября 2022 

года, четверг 

09.00-

10.00 

10 ноября 2022 

года, четверг 

16.00-

17.00 

Литература  11 ноября 2022 

года, пятница 

11 ноября 2022 

года, пятница 

09.00-

10.00 

11 ноября 2022 

года, пятница 

16.00-

17.00 

Китайский, испан-

ский, итальянский 

языки (Письмен-

ный тур) 

12 ноября 2022 

года, суббота 

12 ноября 2022 

года, суббота 

09.00-

10.00 

12 ноября 2022 

года, суббота 

16.00-

17.00 

Немецкий и фран-

цузский языки 

(Письменный тур) 

14 ноября 2022 

года, поне-

дельник 

14 ноября 2022 

года, поне-

дельник 

09.00-

10.00 

14 ноября 2022 

года, поне-

дельник 

16.00-

17.00 

Немецкий и фран-

цузский языки 

(Устный тур) 

15 ноября 2022 

года, вторник 

15 ноября 2022 

года, вторник 

09.00-

10.00 

15 ноября 2022 

года, вторник 

16.00-

17.00 

География 16 ноября 2022 

года, среда 

16 ноября 2022 

года, среда 

09.00-

10.00 

16 ноября 2022 

года, среда 

16.00-

17.00 

Астрономия 18 ноября 2022 

года, пятница 

18 ноября 2022 

года, пятница 

09.00-

10.00 

18 ноября 2022 

года, пятница 

16.00-

17.00 

Физическая куль-

тура  

(подготовка мате-

риальной базы МЭ) 

- 18 ноября 2022 

года, пятница 

14.00-

15.00 

- - 

Экология 19 ноября 2022 

года, суббота 

19 ноября 2022 

года, суббота 

09.00-

10.00 

19 ноября 2022 

года, суббота 

16.00-

17.00 

История 21 ноября 2022 

года, поне-

дельник 

21 ноября 2022 

года, поне-

дельник 

09.00-

10.00 

21 ноября 2022 

года, поне-

дельник 

16.00-

17.00 

Английский язык 

(Письменный тур) 

22 ноября 2022 

года, вторник 

22 ноября 2022 

года, вторник 

09.00-

10.00 

22 ноября 2022 

года, вторник 

16.00-

17.00 

Английский язык 

(Устный тур) 

23 ноября 2022 

года, среда 

23 ноября 2022 

года, среда 

09.00-

10.00 

23 ноября 2022 

года, среда 

16.00-

17.00 

Искусство 24 ноября 2022 

года, четверг 

24 ноября 2022 

года, четверг 

09.00-

10.00 

24 ноября 2022 

года, четверг 

16.00-

17.00 



Биология 25 ноября 2022 

года, пятница 

25 ноября 2022 

года, пятница 

09.00-

10.00 

25 ноября 2022 

года, пятница 

16.00-

17.00 

Экономика 26 ноября 2022 

года, суббота 

26 ноября 2022 

года, суббота 

09.00-

10.00 

26 ноября 2022 

года, суббота 

16.00-

17.00 

Информатика  28 ноября 2022 

года, поне-

дельник 

28 ноября 2022 

года, поне-

дельник 

09.00-

10.00 

28 ноября 2022 

года, поне-

дельник 

16.00-

17.00 

ОБЖ 

(подготовка мате-

риальной базы му-

ниципального эта-

па) 

- 28 ноября 2022 

года, поне-

дельник 

14.00-

15.00 

- - 

Основы безопасно-

сти жизнедеятель-

ности (Теоретиче-

ский тур) 

29 ноября 2022 

года, вторник 

29 ноября 2022 

года, вторник 

09.00-

10.00 

29 ноября 2022 

года, вторник 

16.00-

17.00 

Основы безопасно-

сти жизнедеятель-

ности (Практиче-

ский тур) 

30 ноября 2022 

года, среда 

30 ноября 2022 

года, среда 

09.00-

10.00 

30 ноября 2022 

года, среда 

16.00-

17.00 

Русский язык  1 декабря 2022 

года, четверг 

1 декабря 2022 

года, четверг 

09.00-

10.00 

1 декабря 2022 

года, четверг 

16.00-

17.00 

Физическая куль-

тура (Теоретиче-

ский тур) 

2 декабря 2022 

года, пятница 

2 декабря 2022 

года, пятница 

09.00-

10.00 

2 декабря 2022 

года, пятница 

16.00-

17.00 

Технология (подго-

товка материальной 

базы МЭ) 

- 2 декабря 2022 

года, пятница 

14.00-

15.00 

- - 

Физическая куль-

тура (Практический 

тур) 

3 декабря 2022 

года, суббота  

3 декабря 2022 

года, суббота  

09.00-

10.00 

3 декабря 2022 

года, суббота  

16.00-

17.00 

Обществознание 5 декабря 2022 

года, поне-

дельник  

5 декабря 2022 

года, поне-

дельник  

09.00-

10.00 

5 декабря 2022 

года, поне-

дельник  

16.00-

17.00 

Право 6 декабря 2022 

года, вторник 

6 декабря 2022 

года, вторник 

09.00-

10.00 

6 декабря 2022 

года, вторник 

16.00-

17.00 

Математика 8 декабря 2022 

года, четверг 

8 декабря 2022 

года, четверг 

09.00-

10.00 

8 декабря 2022 

года, четверг 

16.00-

17.00 

Технология (Защи-

та проекта) 

9 декабря 2022 

года, пятница  

9 декабря 2022 

года, пятница  

09.00-

10.00 

9 декабря 2022 

года, пятница  

16.00-

17.00 



Технология (Тео-

рия + практика) 

10 декабря 

2022 года, суб-

бота  

10 декабря 

2022 года, суб-

бота  

09.00-

10.00 

10 декабря 

2022 года, суб-

бота  

16.00-

17.00 

Химия  13 декабря 

2022 года, 

вторник 

13 декабря 

2022 года, 

вторник 

09.00-

10.00 

13 декабря 

2022 года, 

вторник 

16.00-

17.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского городского округа 

от 31 октября 2022 года № 659  

 

Список ответственных лиц муниципального этапа Всероссийской олимпиа-

ды школьников 2022-2023 учебном году. 
 

№ предмет ФИО ответст-

венного 

Электронный ад-

рес, Телефон 

Место проведения 

1  

 

Физика 

 

 

Альянова  

Екатерина  

Васильевна 

grajw_rono@mail.ru 

8(47261)4-62-94 

  

Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады 

  

Химия 

    

Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады » 

 

 

Информа-

тика 

  Общеобразовательные организа 

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады » 

 

 

Математи-

ка  

Жуковская  

Лариса 

 Дмитриевна 

grajw_rono@mail.ru 

8(47261)4-62-94 

  

Общеобразовательные организа 

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады  

 

Литерату-

ра  

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады  

 

Русский 

язык 

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады 

 

Астроно-

мия  

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады 

 

Англий-

ский язык 

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады  

 

Немецкий 

язык 

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады  

3 МХК (ис- Печерская grajw_rono@mail.ru Общеобразовательные организа-

mailto:grajw_rono@mail.ru
mailto:grajw_rono@mail.ru
mailto:grajw_rono@mail.ru


кусство)  Вероника  

Федоровна 

8(47261)4-62-94 
   

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады 

4 

 

 

Техноло-

гия 

 

Белоконь 

 Виктор  

Борисович 

grajw_rono@mail.ru 

8(47261)4-62-94 
  

 

Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады   

 

Физиче-

ская куль-

тура 

 

   

Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады  

 

ОБЖ  

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады » 

 

 

Биология  

 

Наумова  

Светлана 

Николаевна 

  

grajw_rono@mail.ru 

8(47261) 4-63-76 

 

Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады» 

    
 

 

География  

 

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады» 

 

 

Экология 

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады » 

 

  

Право 

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады » 

 

  

История 

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады » 

 

    

 

 

Экономи-

ка 

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады » 

 

mailto:grajw_rono@mail.ru
mailto:grajw_rono@mail.ru


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Испанский 

язык 

Итальян-

ский язык 

Француз-

ский язык 

Китайский 

язык 

    

  

Общест-

вознание 

  Общеобразовательные организа-

ции Грайворонского городского  

округа, в которых есть участники 

Олимпиады » 

 

 



Приложение № 2 

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского городского округа 

от 31 октября 2022 года № 659  

 

Состав оргкомитета 

по подготовке и проведению муниципального этапа Всероссийской  

олимпиады школьников 

 

1 Безгодько Виолетта 

Александровна 

- начальник управления образования админи-

страции Грайворонского городского округа,  

 

2 

Наумова Светлана Ни-

колаевна 

- начальник отдела МТОО МКУ «ЦБУ и ОД»,  

3 Жуковская Лариса 

Дмитриевна 

- начальник отдела информационно – методи-

ческой работы управления образования 

4 Дорожка Юлия Влади-

мировна 

- начальник отдела работы с мониторингами, 

итоговой аттестации и информатизации 

управления образования 

5 Белоконь Виктор Бори-

сович 

- ведущий консультант МКУ «ЦБУ и ОД» 

6 Печерская Вероника 

Федоровна 

- ведущий консультант МКУ «ЦБУ и ОД» 

7 Альянова Екатерина  

Васильевна 

- ведущий консультант отдела информацион-

но – методической работы управления образо-

вания 

8 Алексеенко Светлана 

Сергеевна 

- главный бухгалтер централизованной бух-

галтерии управления образования 

9 Линник Лариса 

 Александровна 

- председатель жюри по английскому языку 

10 Жильцова Любовь Се-

меновна 

- председатель жюри по русскому языку и ли-

тературе 

11 Четверикова Лариса  

Владимировна 

- председатель жюри по физике и астрономии 

12 Кренева Лидия  

Александровна 

- председатель жюри по химии и биологии 

13 Кушнарева Любовь  

Васильевна  

- председатель жюри по экологии 

14 Лубяная Юлия  

Григорьевна 

- председатель жюри по обществознанию, ис-

тории, праву и экономике 

15 Григоренко Александр 

Викторович 

- председатель жюри по ОБЖ 

16  - председатель жюри по географии 

17 Гомон Павел Алексее-

вич 

- председатель жюри по физической культуре 

18 Галайко Марина  - председатель жюри по технологии (девушки) 



Александровна 

19 Северин Валентин  

Васильевич 

- председатель жюри по технологии (юноши) 

20 Мясищева Елена  

Николаевна 

- председатель жюри по немецкому языку 

21 Юрченко Маргарита  

Николаевна 

- председатель жюри по математике 

22 Мандрыкин Евгений  

Николаевич 

- председатель жюри по информатике 

  



Приложение № 3 

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского городского округа 

от 31 октября 2022 года №659  

 

Состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады школь-

ников в 2022- 2023 учебном году 

по английскому языку 

Председатель комиссии - Линник Лариса Александровна 
 

 Ермакова Лариса Робертовна заведующий ресурсно-методическим центром ино-

язычного образования ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

 Артебякина  Елена Дмитриевна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Житникова Светлана Леонидовна  МБОУ «Новостроевская ООШ» 

 Гармаш Юлия Александровна МБОУ «СОШ с УИОП» г. Грайворона 

 Гриненко Оксана Геннадьевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Карпович Татьяна Васильевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Анпилова Светлана Михайловна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Бурак Юлия Николаевна МБОУ «Козинская СОШ» 

 Леденева Татьяна Григорьевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Лагода Наталья Владимировна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Мирошниченко Раиса Семеновна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Забродина Лада Борисовна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Ляхова Анна Вячеславовна МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Смирнова Яна Алексеевна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Курганская Татьяна Владимировна МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Новак Ольга Алексеевна МБОУ «Мокро-Орловская СОШ» 

по литературе  

Председатель комиссии – Жильцова Любовь Семеновна 
 

 Симанова Татьяна Александровна заведующий кафедрой историко-филологического 

образования ОГАОУ ДПО «БелИРО»    

 Гузь Валентина Михайловна  МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Андреева Лариса Алексеевна МБОУ «Мокро-Орловская  СОШ» 

 Ткаченко Светлана Анатольевна МБОУ «Ивано- Лисичанская  СОШ» 

 Сопина Татьяна Васильевна МБОУ «Ивано- Лисичанская  СОШ» 

 Беляева Людмила Николаевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Косилова Антонина Савельевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Авдеева Виктория Владимировна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Потоцкая Ольга Александровна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Липовская Любовь Николаевна МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Верешко Елена Ивановна МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Гриненко Лилия Константиновна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Калинина  Татьяна Анатольевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Кириенко Виктория Витальевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Ревина Марина Владимировна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Коцюба Галина Антоновна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Игнатенко Вера Ивановна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Пугачева Антонина Степановна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Ванина Любовь Владимировна МБОУ «Дунайская  ООШ им А.Я.Волобуева» 

 Скопкарев Александр Александрович МБОУ «Козинская  СОШ» 

 Токарь Наталия Васильевна МБОУ «Козинская  СОШ» 

 Хорошилова Лилия Викторовна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Буракова Елена Николаевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Олейник Татьяна Васильевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Ярош Елена Сергеевна МБОУ «Безыменская СОШ» 



 Мозговая Елена Михайловна МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

 Колесникова Валентина Юрьевна МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

 Бабынина Елена Васильевна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Логвиненко Людмила Викторовна МБОУ «Смородинская СОШ» 

по русскому языку 

Председатель комиссии – Жильцова Любовь Семеновна 
 

 Симанова Татьяна Александровна заведующий кафедрой историко-филологического 

образования ОГАОУ ДПО «БелИРО»   

 Калинина  Татьяна Анатольевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Сопина Татьяна Васильевна МБОУ «Ивано- Лисичанская  СОШ» 

 Ковалева Лариса Ивановна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

 Игнатенко Вера Ивановна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Бабынина Елена Васильевна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Логвиненко Людмила Викторовна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Воронова Инна Александровна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Томко Татьяна Викторовна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Пугачева Антонина Степановна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Сулим Любовь  Александровна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Ковалева Юлия Сергеевна МБОУ «Горьковская ООШ» 

 Сушкова  Надежда Николаевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова»  г. Грайворона 

 Андреева  Лариса Алексеевна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

 Липовская Любовь Николаевна МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Олейник Татьяна Васильевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Ярош Елена Сергеевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Ревина Марина Владимировна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 МещеряковаСветлана Григорьевна ФКГОУ «СОШ №155» 

 Авдеева Виктория Владимировна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Беляева Людмила Николаевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Гриненко Лилия Константиновна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Косилова Антонина Савельевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Колесникова Валентина Юрьевна  МБОУ «Гора - Подольская СОШ» 

 Потоцкая Ольга Александровна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Мозговая Елена Михайловна МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

 Коцюба Галина Антоновна МБОУ «СОШ с УИОП» г. Грайворона 

 Верешко Елена Ивановна МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Ванина Любовь Владимировна МБОУ «Дунайская  ООШ им А.Я.Волобуева» 

 Кушнарева Матрена Дмитриевна МБОУ «Косиловская ООШ» 

 Скопкарев Александр Александрович МБОУ «Козинская  СОШ» 

 Токарь Наталия Васильевна МБОУ «Козинская  СОШ» 

 Фролова Яна Владимировна МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Кириенко Виктория Витальевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Федорова Людмила Анатольевна МБОУ «Новостроевская  ООШ» 

по физике 

Председатель комиссии – Четверикова Лариса Владимировна 
 

 Вертелецкая Ольга Владимировна старший методист естественно-математического и 

технологического  образования ОГАОУ ДПО «Бе-

лИРО», к.п.н. 

 Кулаков Василий Николаевич МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Коренев Виктор Дмитриевич МБОУ «Дунайская ООШ» 

 Чемров Сергей Владимирович МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

 Матчина Наталья Николаевна МБОУ «Косиловская ООШ» 

 Юсупова Ирина Владимировна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Таран Елена Дмитриевна МБОУ «Горьковская ООШ» 

 Галайко Федор Николаевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Понеделко Николай Павлович МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 



 Понеделко Алексей Николаевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Шелихова Наталья Леонидовна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Кравченко Елена Ивановна МБОУ «Мокро-Орловская  СОШ» 

 Смогарева Надежда  Владимировна МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Шевляков Валерий  Анатольевич МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Скопина  Людмила Александровна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Черкашина Екатерина Николаевна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Бирюкова Надежда Николаевна   МБОУ «Козинская СОШ» 

 Кушнарева Елена Анатольевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Горлова Светлана Геннадиевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

по химии 

 Председатель комиссии– Кренева Лидия Александровна 
 

 Трапезникова Ирина Валентиновна доцент кафедры естественно-математического и 

технологического  образования ОГАОУ ДПО «Бе-

лИРО»,к.биол.н. 

 Дранникова Татьяна Николаевна  МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Русанова Анна Владимировна  МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

 Толмачева Людмила Викторовна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Кубло Татьяна Николаевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Бутра Ольга Георгиевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Касилова Елена Ивановна МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Кренева Лидия Александровна  МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Волобуев Михаил Иванович МБОУ «Дунайская ООШ» 

 Куковицкая Валентина Ивановна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Понеделко Вера Алексеевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Понеделко Евгений Михайлович МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Мотайло Марина Валерьевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Кононова Анна Васильевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Пискун Наталья Ивановна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Сопина Алла Николаевна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Ващенко Пелагея Дмитриевна МБОУ «Козинская СОШ» 

 Лямцева Эльвира Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Чахлов Евгений Иванович МБОУ «Новостроевская ООШ» 

по биологии 

Председатель комиссии – Кренева Лидия Александровна 
 

 Трапезникова Ирина Валентиновна доцент кафедры естественно-математического и 

технологического  образования ОГАОУ ДПО «Бе-

лИРО»,к.биол.н. 

 Махнык Маргарита Сергеевна МБОУ «Косиловская ООШ» 

 Волобуев Михаил Иванович МБОУ «Дунайская ООШ» 

 Кубло Татьяна Николаевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Касилова Елена Ивановна МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Русанова Анна Владимировна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

 Сопина Алла Николаевна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Мотайло Марина Валерьевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Кожанова Евгения Юрьевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Куковицкая Валентина Ивановна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Ващенко Пелагея Дмитриевна МБОУ «Козинская СОШ» 

 Толдин Анатолий Иванович МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

 Шевченко Надежда Николаевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Карпенко Юлия Сергеевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Фокина Светлана Николаевна МБОУ «СОШ с УИОП» г. Грайворона 

 Лямцева Эльвира Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Харченко Марина Викторовна  МБОУ «Новостроевская ООШ» 

по экологии 



Председатель комисии- Кушнарева Любовь Васильевна 
 

 Кононова Анна Васильевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Мотайло Марина Валерьевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Кожанова Евгения Юрьевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Кренева Лидия Александровна  МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Шевченко Надежда Николаевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Куковицкая Валентина Ивановна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Ващенко Пелагея Дмитриевна МБОУ «Козинская СОШ» 

 Бутра Ольга Георгиевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Карпенко Юлия Сергеевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

по праву 

Председатель комиссии – Лубяная Юлия Григорьевна 
 

 Дробот Оксана Ивановна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Назаренко Наталья Константиновна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Моисеева Елена Александровна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Скоромная Валентина Николаевна  МБОУ «Козинская СОШ» 

 Павлова Ирина Борисовна  МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Светличная Наталья Николаевна главный специалист управления образования 

 Клыженко Людмила Владимировна МБОУ «СОШ им.В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Корниенко Ольга Михайловна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Корниенко Нина Михайловна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

по экономике  

 Председатель комиссии – Лубяная Юлия Григорьевна 

 
 Никулина Евгения Викторовна заведующий кафедрой менеджмента и профессио-

нального образования, к.э.н., доцент 

 Лысенко Виктория Анатольевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Амелина Екатерина Алексеевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Новикова Елена Константиновна  МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Дробот Оксана Ивановна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Моисеева Елена Александровна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

   

по обществознанию 

 Председатель комиссии – Лубяная Юлия Григорьевна 
 

 Дудинских Ольга Владимировна старший методист кафедры историко-

филологического образования ОГАОУ ДПО «Бе-

лИРО» 

 Березовская Оксана Юрьевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Тимошенко Наталья Михайловна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Подлесная Вера Васильевна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Новикова Елена Константиновна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Приходченко Татьяна Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Лысенко Виктория Анатольевна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Давыденко Ирина Любомировна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

 Лубяная Юлия Григорьевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Новикова Елена Константиновна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г. Грайворона 

 Клыженко Людмила Владимировна МБОУ «СОШ им.В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Деминов Дмитрий Дмитриевич МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Скоромная Валентина Николаевна  МБОУ «Козинская СОШ» 

 Корниенко Ольга Михайловна  МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Поликарпова Елена Анатольевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Корниенко Нина Михайловна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Назаренко Наталья Константиновна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 



 Моисеева Елена Александровна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

по истории 

Председатель комиссии – Лубяная Юлия Григорьевна 
 

 Дудинских Ольга Владимировна старший методист кафедры историко-

филологического образования ОГАОУ ДПО «Бе-

лИРО» 

 Новикова Елена Константиновна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Березовская Оксана Юрьевна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Кушнарева Галина Матвеевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Поликарпова Елена Анатольевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Гужелева Раиса Николаевна МБОУ «Дунайская  ООШ» 

 Тимошенко Наталья Михайловна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Светличная Наталья Николаевна  МБОУ «Козинская СОШ» 

 Подлесная Вера Васильевна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Лубяная Юлия Григорьевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Назаренко Наталья Константиновна  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Приходченко Татьяна Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Сухобрус Ольга Петровна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Касилов Сергей  Геннадьевич МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Касилова Светлана Анатольевна  МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Дробот Оксана Ивановна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Шевченко Екатерина Алексеевна ФКГОУ СОШ № 155 

 Давыденко Ирина Любомировна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

 Лысенко Виктория Анатольевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Деминов Дмитрий Дмитриевич МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Скоромная Валентина Николаевна МБОУ «Козинская СОШ» 

 Корниенко Нина Михайловна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Корниенко Ольга Михайловна  МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Моисеева Елена Александровна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

по астрономии  

 Председатель комиссии – Четверикова Лариса Владимировна 

 
 Бирюкова Надежда Николаевна-  МБОУ «Козинская СОШ» 

 Чемров Сергей Владимирович МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

 Шевляков Валерий  Анатольевич МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Зимовец Антонина Алексеевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Скопина Людмила Александровна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Черкашина Екатерина Николаевна  МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Горлова Светлана Геннадиевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

по географии 

Председатель комиссии –                  

 
 Пенченкова Алена Сергеевна старший методист кафедры естественно-

математического и технологического  образования 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

 Колпашникова Людмила Олеговна ФКГОУ «СОШ № 155» 

 Понеделко Евгений Михайлович МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Крыжанович Юлия Анатольевна МБОУ «Козинская СОШ» 

 Зимовец Наталья Петровна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Лямцева Эльвира Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Буковцова Ольга Николаевна МБОУ «Косиловская ООШ» 

 Цурканова Виктория Сергеевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Лаптева Светлана Ивановна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Сорокина Марина Владимировна директор МБОУ «СОШ с УИОП»  

г. Грайворона 



 Карпенко Юлия Сергеевна МБОУ «СОШ с УИОП»  

г. Грайворона 

 Трофимова Ольга Григорьевна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Бакшеева Людмила Григорьевна МБОУ «Мокро- Орловская  СОШ» 

 Буковцова Ольга Николаевна МБОУ «Косиловская ООШ» 

 Гужелева Раиса Николаевна МБОУ «Дунайская  ООШ» 

 Коренева Елена Ивановна МБОУ «Дунайская  ООШ» 

 Шматко Наталья Михайловна  МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Пилюгина Ольга Викторовна МБОУ «Горьковская ООШ» 

 Касилова Светлана Анатольевна МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Сухобрус Ольга Петровна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

по основам безопасности жизнедеятельности 

Председатель комиссии – Григоренко Александр Викторович 

 
 Мкртчян Елена Рубиковна методист кафедры дополнительного образования и 

здоровьеориентированных технологий ОГАОУ 

ДПО «Бел ИРО» 

 Мирошниченко Сергей Николаевич МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Коренев Виктор Дмитриевич МБОУ «Дунайская ООШ» 

 Тараник Александр Антонович МБОУ «Козинская СОШ» 

 Кузьменко Наталья Витальевна МБОУ «Косиловская ООШ» 

 Купавцева Любовь Васильевна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Толдин Анатолий Иванович МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Климов Артем Константинович МБОУ «Почаевская СОШ» 

 Кубло Виталий Викторович МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Тихомиров Александр Геннадьевич ФКГОУ СОШ № 155 

 Пугачева Антонина Ивановна  МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Мезенцева Светлана Анатольевна МБОУ «Горьковская ООШ» 

 Логвиненко Людмила Викторовна  МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Григоренко Александр Викторович МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Бережной Павел Иванович МБОУ «СОШ с УИОП г.Грайворона» 

по физической культуре  

Председатель комиссии – Гомон Павел Алексеевич 

 
 Шиловских Константин Владимирович методист кафедры дополнительного образования и 

здоровьеориентрованных технологий ОГАОУ ДПО 

«Бел ИРО» 

 Архипенко Игорь Евгеньевич  МБОУ «Дорогощанская СОШ 

 Кубло Виталий Викторович МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Кренев Виталий Семенович МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Тимошин Александр Евгеньевич МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Линник Денис Юрьевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Коваленко Иван Васильевич МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Щербаченко Олег Игоревич МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Твердун Дмитрий Романович МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Твердун Марина Витальевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Коломиец Максим Николаевич МБОУ «Гора-Подольская СОШ» 

 Волков Федор Сергеевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Щербаченко Дмитрий Игоревич МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Картавцев Андрей Петрович  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г.Грайворона 

 Колесников Анатолий Геннадиевич МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Колыхалов Сергей Союналисович ФКГОУ СОШ № 155 

 Трофименко Сергей Александрович МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Таран Максим Юрьевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Рузмикина Тамара Николаевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Бурак Сергей Васильевич МБОУ «Козинская СОШ» 

 Ковалев Сергей Викторович МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 



 Трофимов Сергей Викторович МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Благодарный Александр Анатольевич МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Коренев Виктор Дмитриевич МБОУ «Дунайская ООШ» 

 Зверева Дарья Алексеевна МБОУ «Новостроевская ООШ» 

по технологии (девушки) 

Председатель комиссии – Галайко Марина Александровна 

 
 Кравцова Елена Николаевна старший методист кафедры естественно-

математического и технологического образования 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

 Зверева Зоя Николаевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Крамская Светлана Петровна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Смолякова Наталья Николаевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» 

 Токарь Галина Александровна  МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Потоцкая  Людмила Николаевна МБУДО «ЦДТ» 

 Клокова Мария Викторовна МБУДО «ЦДТ» 

 Угольникова Валентина Ивановна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Романчук Екатерина Алексеевна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Павленко Валентина Сергеевна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Русанова Анна Владимировна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

 Шувалова Наталия Владимировна МБОУ «Козинская СОШ» 

 Анпилова Алла Вениаминовна МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Левченко Софья Юрьевна МБУДО «ЦДТ» 

по технологии(юноши) 

Председатель комиссии– Северин Валентин Васильевич 
 

 Буковцов  Вячеслав Иванович  МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Коренев Виктор Дмитриевич  МБОУ «Дунайская ООШ» 

 Каплий  Юрий  Николаевич МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» г. Грайворона 

 Нагородный Владимир Игнатьевич МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Пащенко Николай Федорович МБОУ «Безыменская  СОШ» 

 Чемров Сергей Владимирович МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Понеделко Алексей Николаевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

по немецкому языку 

Председатель комиссии – Мясищева Елена Николаевна 
 

 Красникова Юлия Владимировна методист ресурсно-методического центра ино-

язычного образования  

 Доценко Светлана Ивановна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Зубаилова Кистаман Алихановна МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Михайленко Вера Николаевна МБОУ «Горьковская ООШ» 

 Понамарева Ольга Александровна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Анпилова Наталья Ивановна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Новакова Татьяна Валентиновна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Хворост Юлия Анатольевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» 

 Гнедой Николай Петрович МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 

по математике 

Председатель комиссии – Юрченко Маргарита Николаевна 
 

 Вертелецкая Ольга Владимировна старший методист кафедры естественно-

математического и технологического образования 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

 Вакуленко Екатерина Петровна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Галайко Надежда Николаевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Новомлинская Валентина Васильевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 



 Танцура Валентина Антоновна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Кренева Вера Павловна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ» 

 Бирюкова Надежда  Николаевна МБОУ «Козинская  СОШ» 

 Бунина Ирина Владимировна МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Косилова Ольга Николаевна МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Никулина Наталья Ивановна МБОУ «Почаевская ООШ» 

 Коптева Нина Петровна МБОУ «Почаевская ООШ» 

 Смородинова Валентина Ивановна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Воронова Инна Александровна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Томко Татьяна Викторовна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Маркова Ирина Петровна МБОУ «Косиловская ООШ» 

 Шматко Ирина Николаевна МБОУ «Козинская  СОШ» 

 Пашкова Елена Сергеевна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Токарь Елена Константиновна МБОУ «Гора – Подольская СОШ» 

 Романькова Нина Ивановна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Шелихова Наталья Леонидовна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Коренева Елена Ивановна МБОУ «Дунайская ООШ» 

 Ерошенко Юлия Викторовна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Пуль Татьяна Ивановна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Юрченко Иван Иванович МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Карпенко Галина Николаевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» 

 Слесаренко Валентина Васильевна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» 

 Гапоненко Татьяна Михайловна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» 

 Агаркова Ирина Викторовна  МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова» 

 Бруева Екатерина Анатольевна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Иванченко Любовь Ивановна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Кулаков Николай  Николаевич МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Кулаков Василий Николаевич МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ» 

 Горлова Светлана Геннадиевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Буковцова Ольга Анатольевна  МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Чахлова Людмила Геннадьевна МБОУ «Новостроевская  ООШ» 

по информатике 

Председатель комиссии – Мандрыкин Евгений Николаевич 
 

 Вертелецкая Ольга Владимировна старший методист кафедры естественно-

математического и технологического образования 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

 Савкина Лариса Васильевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Четвериков Павел Егорович МБОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» г.Грайворона 

 Кулаков Василий Николаевич МБОУ «Ивано – Лисичанская СОШ»   

 Фролов Игорь Сергеевич МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Шелихова Наталья Леонидовна  МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Жариков Сергей Александрович МБОУ «Козинская СОШ» 

 Лобач Инна Сергеевна ФКГОУ «СОШ № 155» 

 Бруева Вероника Николаевна МБОУ «Дорогощанская  СОШ» 

 Токарь Галина Александровна МБОУ «Безыменская СОШ» 

 Нестеренко Валерий Валерьевич МБОУ «Добросельская ООШ» 

 Коломиец Максим Николаевич МБОУ «Гора-Подольская СОШ» 

по искусству 

Председатель комиссии – Гуринова Ольга Викторовна 
 

 Доронина Ирина Александровна старший методист, старший преподаватель  кафед-

ры дополнительного  образования и здоровьеори-

ентрированных технологий ОГАОУ ДПО «БелИ-

РО» 

 Шувалова Наталия Владимировна МБОУ «Козинская СОШ» 

 Хорошилова Лилия Викторовна МБОУ «СОШ им. В.Г.Шухова» 



 Павленко Валентина Сергеевна МБОУ «Гора- Подольская СОШ» 

 Гриненко Оксана Геннадьевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» 

 Моисеева Елена Александровна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона 

 Пугачёва Антонина Ивановна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Жильцова Любовь Семеновна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Бруева Екатерина Анатольевна МБОУ «Дорогощанская СОШ» 

 Воронова Инна Александровна МБОУ «Смородинская СОШ» 

 Зимовец Наталья Петровна МБОУ «Безыменская СОШ» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу управления образования  

администрации Грайворонского городского округа 

от 31 октября 2022 года № 659   
 

Список координаторов в общеобразовательных учреждениях во время про-

ведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 
  

Наименование  ОУ ФИО ответственного Электронный адрес, мо-

бильный телефон 

МБОУ «СОШ им. 

В.Г.Шухова»г.Грайворон 

Хворост Юлия Анатольев-

на 

elkonst@list.ru 

МБОУ «СОШ с УИОП» 

г.Грайворона 

 

Михайлова Дарья Сергеев-

на 

mikhailova.daria11@yandex.ru 

 8 (980) 389 81 01 

МБОУ «Головчинская 

СОШ с УИОП» 

 

Кожанова Евгения Юрьев-

на 

Понеделко Ксения Серге-

евна 

kozhanova.evgenya2012@yandex.

ru 

89205660614 

tarankseniasergeevna@yandex.ru 

89192812711 

МБОУ «Гора- Подольская 

СОШ» 

 

 Толмачева Людмила Вик-

торовна 

g_podol@mail.ru  

89087853248 

МБОУ «Козинская СОШ» Терентьева Разият Гаджи-

евна  

kosinka1@mail.ru 

84726147523  

МБОУ «Безыменская 

СОШ» 

Кубло Татьяна Николаевна bezimeno@yandex.ru 

89507119662 

МБОУ «Дорогощанская 

СОШ» 

Михайлова Лариса Влади-

мировна 

mila051070@mail.ru 

89202088782 

МБОУ «Смородинская 

СОШ» 

Логвиненко Людмила Вик-

торовна 

smorodino1995@mail.ru 

89507109935 

МБОУ «Ивано – Лисичан-

ская СОШ» 

Лаптева Светлана Иванов-

на  

iv-lisica@mail.ru  

9103214342 

ФКГОУ «СОШ № 155» 

 

Лубенский Юрий Николае-

вич   

 GOUSCHOOL155@yandex.ru,  

8(920)552-59-04  

МБОУ «Мокро – Орлов-

ская СОШ» 

 Кравченко Елена Ивановна m-orlovka@yandex.ru  

89524370818 

МБОУ «Косиловская 

ООШ» 

 

Матчина Наталья Никола-

евна 

kosilovo.1964@yandex.ru, 

89058796698  

МБОУ «Добросельская 

ООШ» 

 

Бунина Ирина Владими-

ровна 

irinabunina2008@rambler.ru 

Тел. 89103231141 

 

МБОУ «Почаевская 

ООШ» 

 

Липовская Любовь Нико-

лаевна 

lipovskaya1961@mail.ru 
8-920-556-02-48 

МБОУ «Дунайская ООШ 

им.В.А.Волобуева» 

 

Горбатовская Татьяна Ва-

сильевна 

dunaikagr@yandex.ru 

+7 9192862905   

МБОУ «Горьковская 

ООШ» 

 

Карабаза Светлана Викто-

ровна 

gorkovgrajv@yandex.ru 

 Тел. 89803793573 

 

mailto:elkonst@list.ru
mailto:mikhailova.daria11@yandex.ru
mailto:kozhanova.evgenya2012@yandex.ru
mailto:kozhanova.evgenya2012@yandex.ru
mailto:tarankseniasergeevna@yandex.ru
mailto:kosinka1@mail.ru
mailto:bezimeno@yandex.ru
mailto:mila051070@mail.ru
mailto:smorodino1995@mail.ru
mailto:GOUSCHOOL155@yandex.ru
mailto:kosilovo.1964@yandex.ru
https://mail.rambler.ru/#/folder/INBOX?utm_source=mail&utm_campaign=self_promo&utm_medium=topline&utm_content=mail&utm_term=profile_email
mailto:lipovskaya1961@mail.ru
mailto:dunaikagr@yandex.ru
mailto:gorkovgrajv@yandex.ru


МБОУ «Новостроевская 

ООШ» 

 

Федорова Людмила Ана-

тольевна 

novostroevka1@yandex.ru 

 Тел. 89803793573 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:novostroevka1@yandex.ru

